

	Antal pladser/belægning pr. år	Basistakst (inkl. regulering tidligere år)	Niveautakst	Takst i alt	Bemærkning
I alt	9	816	1.157	1.973	Hvis i kun havde et niveau – ville taksten være sådan
Niveau 1	8,5	816	1.111	1.927	
Niveau 2	0,25	816	1.666	2.482	En belægning på 0,25 betyder, at der vil være et værelse optaget med en borger på dette niveau 25% af året – altså vi regner ikke med at der er en borger på dette niveau et helt år.
Niveau 3	0,25	816	2.221	3.037	En belægning på 0,25 betyder, at der vil være et værelse optaget med en borger på dette niveau 25% af året – altså vi regner ikke med at der er en borger på dette niveau et helt år

Beskrivelse af ydelse under takst

Niveau 1:

Målgruppe:

Voldsramte kvinder/familier, som kan indgå i fællesskabet på krisecenteret og profitere af en struktureret voldsfaglig og almen voldsbearbejdende indsats.

Belastningsgrad:

Lav

Indsats:

Tilbud om støttende og voldsbearbejdende samtaler, koordination og samarbejde med relevante myndigheder og andre opgaver der relaterer sig til den voldsbearbejdende indsats og øvrig case management.

Niveau 2:

Målgruppe:

Voldsramte kvinder, som har behov for en mere håndholdt indsats. F.eks. udenlandske familier som har været kort tid i landet eller hvor deres opholdsgrundlag skal revurderes, eller hvor der ved visitering viser sig et større og mere komplekst behov for voldsfaglig støtte. F.eks. æresrelaterede voldssager eller familier som er voldsramte i en grad, hvor der er behov for løbende systematiske risikovurderinger og sikkerhedsplaner

Belastningsgrad:

Middel

Indsats:

Samme indsats som niv. 1.

Derudover støtte til udlændingesag og sager hvor der er påkrævet kontinuerligt brug for tolkebistand, med henblik på at gøre indsatsen tilgængelig for minoriteter og så der sikres progression under krisecenteropholdet.

Indsatsen kan også bestå i at fastholde psykiatrisk eller somatisk behandling fra andet tilbud, hvis borger har behandlingskrævende psykiatriske diagnoser eller behandlingskrævende somatiske sygdomme

Niveau 3:

Målgruppe:

Voldsramte kvinder/familier hvor belastningsgraden, som følge af vold og sociale omstændigheder vurderes til at være høj og indgribende på flere af familiens livsområder - og hvor der er brug for en intensiv indsats med henblik på at sikre at familien får en helhedsorienteret hjælp som understøtter positiv udvikling under krisecenteropholdet.

Indgribende sociale, psykiske udfordringer, der kræver at der afsættes flere personalemæssige ressourcer.

Voldsramte familier hvor der er brug for en kontinuerlig risikovurdering og sikkerhedsplan

Belastningsgrad:

Høj

Indsats:

Fokus på en i højere grad individuelt tilrettelagt og håndholdt indsats, f.eks. én-til-én tid, understøttelse af ADL-funktioner og forebyggelse af social isolation. Evt. afdækning af fremtidigt støttebehov i samarbejde med hjemkommunen.

Familien kan have behov for en fysisk ramme, hvor der skabes plads og rum til den enkelte.

For borgere der allerede er indskrevet foretages der løbende opfølgning på borgernes opholdsplan, for at sikre sammenhæng mellem behov, mål og indsats.

Ved opfølgning af opholdsplan evalueres målene systematisk sammen med borgeren med henblik på at fastsætte om der fortsat er grundlag for at være indskrevet og takstniveauet kan reguleres herefter.

Det betyder, at Viborg Krisecenter som leverandør er forpligtet til kontinuerligt at vurdere, om den tilbudte indsats har den tilsigtede virkning. Hvis den takst borgeren er indplaceret på, ikke er tilstrækkelig eller er for omfattende, takstindplacerer Viborg Krisecenter borgeren på den takst der kan imødekomme borgerens behov og vil herefter orientere hjemkommunen om hvilken indsats og takst borger fremadrettet er indskrevet på.